Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
2
4
/0

2
/2

0
2
6
 1

1
:0

2
:4

2
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.1

3
1
.9

1
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
6
.0

2
.2

4
-0

1
1
2

REQUERIMENTO LEGISLATIVO: 020/2026

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Maracanaú.

Solicita a realização de Sessão Ordinária
Itinerante na Reserva Indígena Pitaguary, em
celebração ao Dia dos Povos Indígenas.

       O(a) Vereador(a) subscrito(a), no uso de suas atribuições legais, vem apresentar o
seguinte Requerimento ao(à) Exmo.(a) Sr.(a) Presidente da Câmara Municipal de
Maracanaú Raphael Pessoa Mota, a realização de Sessão Ordinária Itinerante na
Reserva Indígena Pitaguary, em celebração ao Dia dos Povos Indígenas.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 24 de Fevereiro de 2026.

Assinado eletronicamente na data: 24/02/2026
pelo CPF: ***.314.623-** no IP: 192.168.131.91

Bruna da Silva Lourenço
Vereador(a) - PT

JUSTIFICATIVA

A proposta de levar a Sessão Ordinária para a Reserva Indígena Pitaguary fundamenta-
se em três pilares principais:
Valorização da Identidade: Celebrar o Dia dos Povos Indígenas no local onde a história
de Maracanaú resiste e se preserva, honrando a ancestralidade do nosso povo.
Democratização e Acesso: Promover a Sessão Itinerante como ferramenta de
aproximação entre o Poder Legislativo e a comunidade, facilitando a participação popular
de quem vive na reserva.
Escuta Ativa de Demandas: Transformar a homenagem em ação prática, permitindo que
os vereadores conheçam de perto as necessidades reais de saúde, educação e
infraestrutura da população indígena.

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/13409

Pág: 1 de 1